



SC-396-2024

MEMORANDO

PARA: OFICIAL DE INFORMACION PUBLICA (OIP)
UNIDAD DE TRANSPARENCIA
PAOLA CRECENCIA DURAN

DE: JEFE SECCION DE CONTABILIDAD
KENSY ORDOÑEZ

ASUNTO: **INFORMACION FINANCIERA DE INFOP MES DE JUNIO
2024**

FECHA: 12 de julio de 2024

Cc: Archivo

En respuesta al Memorando OIP-159-2024 de fecha 27/junio/2024 se remite lo siguiente:

- © Estado de Situación Financiera junio/2024.
- © Estado de Situación Financiera junio/2024.
- © Estado de Rendimiento Financiero junio/2024.
- © Ventas Mensuales de junio/2024.
- © Deuda Pasivo No Corriente junio/2024.
- © Deuda Pasivo Corriente (Cuentas por Pagar c/p) junio/2024.
- © Ficha resumen del Fideicomiso conforme al Manual LVPT junio/2024.
- © Derechos Recibidos junio/2024. Tasas Recibidas junio/2024.
- © Transferencias Mensuales Recibidas junio/2024.

Se remitió la información a través de los medios electrónicos indicados.

Lo anterior con el afán de cumplir con lo solicitado por el Instituto de Acceso a la Información Pública y será publicada en por Portal Único de Transparencia del INFOP; así como esperando su comprensión a la presente y con el mejor afán de presentar la información más acertada del Instituto.

Atentamente,

SC.





Instituto Nacional de Formación Profesional

Gobierno de la República



HONDURAS

GOBIERNO DE LA REPUBLICA

INSTITUTO NACIONAL DE FORMACION PROFESIONAL
ESTADO DE RENDIMIENTO FINANCIERO
DEL 01 DE ENERO AL 30 DE JUNIO DE 2024
 (Valores en Lempiras)

Cuenta Contable	Descripción	Ejercicio Actual 30 de junio de 2024	Ejercicio Actual 30 de junio de 2023
5	INGRESOS		
52	Ingresos no Tributarios	728,605,188.59	658,915,669.19
522	Contribuciones a la Seguridad Social	728,605,188.59	658,915,669.19
5225	Aportes al Sistema de Formación Profesional		658,915,669.19
52251	Aportes Patronales al INFOP	728,605,188.59	658,915,669.19
53	Ingresos de Operación	480,449.13	439,861.03
531	Ingresos por Ventas	480,449.13	0.00
5311	Venta de Bienes	480,449.13	0.00
53111	Venta de Bienes	480,449.13	0.00
532	Venta de Servicios	0.00	439,861.03
5321	Venta de Servicios	0.00	439,861.03
53211	Venta de Servicios	0.00	439,861.03
54	Ingresos de No Operación	3,775,369.78	2,128,161.47
541	Intereses	3,585,286.44	2,005,845.82
5412	Intereses por Depósitos	3,585,286.44	2,005,845.82
54121	Intereses por Depósitos	3,585,286.44	2,005,845.82
542	Alquileres	190,083.34	122,315.65
5421	Alquileres	190,083.34	122,315.65
54212	Otros Alquileres	190,083.34	122,315.65
55	Donaciones y Transferencias	1,325,922.34	48,342,616.00
551	Donaciones Corrientes	731,446.34	246,300.00
5513	Donaciones Corrientes del Sector Privado	731,446.34	246,300.00
55131	Donaciones Corrientes del Sector Privado	731,446.34	246,300.00
553	Transferencias Corrientes	594,476.00	48,096,316.00
5531	Transferencias Corrientes del Sector Público	594,476.00	48,096,316.00
55311	Transferencias de la Administración Central	594,476.00	48,096,316.00
56	Otros Ingresos	136,039.89	539,736.45
561	Otros Ingresos	136,039.89	539,736.45
5612	Ingresos Varios	136,039.89	539,736.45
56123	Otros Ingresos	136,039.89	539,736.45
	TOTAL DE INGRESOS CORRIENTES	734,322,969.73	710,366,044.14
6	GASTOS		
61	Gastos de Consumo	546,737,808.53	473,615,797.20
611	Servicios Personales	469,534,638.79	420,108,554.39
6111	Remuneraciones	469,534,638.79	420,108,554.39
61111	Sueldos y Salarios	348,169,316.63	318,484,383.81
61112	Contribuciones Patronales	28,503,200.45	26,767,018.09
61113	Prestaciones Sociales	91,808,121.71	73,607,342.77
61114	Diets	904,000.00	1,114,811.72
61115	Gastos de Representación	150,000.00	135,000.00
612	Servicios no Personales	55,422,662.63	34,675,012.43
6121	Servicios Básicos	7,396,747.03	7,007,085.03
61211	Servicios Básicos	7,396,747.03	7,007,085.03
6122	Alquileres y Derechos	156,113.00	134,520.00
61221	Alquileres y Derechos	156,113.00	134,520.00
6123	Mantenimiento y Reparación de Bienes	961,805.15	852,680.02
61231	Mantenimiento y Reparación de Bienes	961,805.15	852,680.02
6124	Mantenimiento y Reparación de Maquinaria y Equipo	1,292,113.99	1,045,333.26
61241	Mantenimiento y Reparación de Maquinaria y Equipo	1,292,113.99	1,045,333.26
6125	Servicios Técnicos y Profesionales	26,758,136.04	13,119,531.25
61251	Servicios Técnicos y Profesionales	26,758,136.04	13,119,531.25
6126	Servicios Comerciales y Financieros	7,303,552.14	7,780,010.71
61261	Servicios Comerciales y Financieros	7,303,552.14	7,780,010.71
6127	Pasajes, Viáticos y otros Gastos de Viaje	10,632,342.24	4,371,700.24
61271	Pasajes, Viáticos y otros Gastos de Viaje	10,632,342.24	4,371,700.24
6128	Impuestos, Derechos, Tasas y Gastos Judiciales y Premios	600,824.87	246,114.22
61281	Impuestos	49,220.87	0.00
61282	Derechos y Tasas	551,604.10	243,858.46
61283	Multas y Recargos	0.00	2,255.76
6129	Otros Servicios no Personales	321,028.07	118,037.70
61291	Otros Servicios no Personales	321,028.07	118,037.70
613	Materiales y Suministros	11,448,893.49	9,211,797.12
6131	Materiales y Suministros	8,418,005.84	6,565,728.49
61311	Productos Alimenticios, Agropecuarios y Forestales	2,619,447.50	1,650,374.09
61312	Textiles y Vestuarios	276,141.81	160,236.22
61313	Productos de Papel, Cartón e Impresos	1,042,505.94	828,299.46
61314	Productos de Cuero y Caucho	316,555.06	267,372.44
61315	Productos Químicos	159,515.93	116,535.23
61316	Productos Farmacéuticos y Medicinales	1,948,053.55	1,747,058.90
61317	Productos Metálicos	1,564,534.38	1,613,877.82
61318	Productos Minerales no Metálicos	491,151.77	171,565.33
6132	Materiales y Suministros Diversos	3,030,887.65	2,646,067.63
61321	Elementos de Limpieza y Aseo Personal	268,515.86	234,006.93
61322	Útiles de Escritorio, Oficina y enseñanza	347,691.13	272,629.88
61323	Útiles y Materiales Eléctricos	1,322,950.43	752,688.70
61324	Utensilios de Cocina y Comedor	85,125.00	45,308.50
61325	Instrumental, Materiales y Suministros Médicos	3,739.00	3,396.00
61326	Repuestos y Accesorios	1,002,866.13	1,338,137.62
615	Gasto por Depreciación, Amortización y Agotamiento de Activos No Concesionados	10,331,613.62	9,620,433.26
6151	Gasto por Depreciación de la Propiedad	3,836,806.28	4,429,357.77
61511	Gasto por Depreciación Edificios	3,836,806.28	4,429,357.77
6152	Gasto por Depreciación Maquinaria y Equipo	6,494,807.34	5,178,832.05
61521	Gasto por Depreciación Equipos de Oficina	3,548,395.30	3,181,314.30
61522	Gasto por Depreciación Equipos Educativos y Recreativos	237,778.64	168,905.78
61524	Gasto por Depreciación Equipos de Transporte	1,879,161.02	1,153,232.28

Bulevar Centroamérica
 Tegucigalpa, frente a colonia
 Miraflores.





Instituto Nacional de Formación Profesional

Gobierno de la República



HONDURAS

GOBIERNO DE LA REPUBLICA

61525	Gasto por Depreciación Equipos de Producción	755,209.55		633,414.64	
61526	Gasto por Depreciación Equipos de Comunicaciones	74,262.83		41,965.07	
6156	Amortización Activos Inmateriales	0.00		12,243.44	
61561	Amortización Activos Intangibles	0.00		12,243.44	
64	Donaciones, Transferencias y Subsidios		3,748,596.03		1,788,685.78
641	Donaciones Corrientes	174,357.37		45,000.00	
6412	Donaciones Corrientes al Sector Externo	174,357.37		0.00	
64121	Donaciones Corrientes al Sector Externo	174,357.37		0.00	
6413	Donaciones Corrientes al Sector Privado	0.00		45,000.00	
64133	Donaciones Corrientes para Prestaciones de Asistencia Social	0.00		45,000.00	
643	Transferencias Corrientes	3,574,238.66		1,743,685.78	
6431	Transferencias Corrientes al Sector Público	40,000.00		40,000.00	
64312	Transferencias Corrientes a Instituciones Descentralizadas	40,000.00		40,000.00	
6432	Transferencias Corrientes al Sector Externo	2,174,820.66		0.00	
64321	Transferencias a Organismos Internacionales	2,174,820.66		0.00	
6433	Transferencias Corrientes al Sector Privado	1,359,418.00		1,703,685.78	
64332	Transferencias Corrientes para Becas y Beneficios Especiales	1,299,418.00		1,703,685.78	
64333	Transferencias Corrientes para Prestaciones de Asistencia Social	60,000.00		0.00	
	TOTAL DE GASTOS CORRIENTES		550,486,404.56		475,404,482.98
71	Cuentas de Cierre				
7111	RESUMEN DE INGRESOS Y GASTOS		183,836,565.17		234,961,561.16

Lugar y Fecha: Tegucigalpa M.D.C 11 de julio 2024

FIRMA

NOMBRE:

Kensy Mariel Ordoñez Portillo
Sección de Contabilidad
Colegiación N° 57248-6



Bulevar Centroamérica
Tegucigalpa, frente a colonia
Miraflores.

/infopoficial

INSTITUTO NACIONAL DE FORMACION PROFESIONAL
SECCION DE CONTABILIDAD
VENTAS MES DE JUNIO 2024

5	INGRESOS		734,322,969.73
53	AL MES DE JUNIO		728,605,188.59
537	CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL		728,605,188.59
5375	CONTRIBUCIONES A OTROS SISTEMAS		728,605,188.59
537510	APORTES DEL 1%	700,944,976.36	
537520	AJUSTES POR APORTES DEL 1%	25,876,902.39	
537530	RECARGOS DEL 10% POR MORA	1,783,309.84	
54	INGRESOS POR VENTAS Y OPERACIONES		480,449.13
541	VENTA DE BIENES Y SERVICIOS		480,449.13
5411	VENTA DE BIENES		480,449.13
541110	VENTA DE PRODUCTOS CENTRO MIRAFLORES	53,217.95	
541120	VENTA DE PRODUCTOS CENTRO SAN PEDRO SULA	22,800.00	
541130	VENTA DE PRODUCTOS CENTRO LITORAL ATLANTICO	34,130.00	
541160	VENTA DE PRODUCTOS CENTRO VALLE DE ANGELES	2,437.90	
541170	VENTA DE PRODUCTOS CENFA LA PAZ	271,378.50	
541190	VENTA DE PRODUCTOS SIGUATEPEQUE	9,792.00	
541191	VENTA DE PRODUCTOS SABANAGRANDE	7,798.78	
541192	VENTA DE PRODUCTOS PER REITOCA	78,894.00	
55	RENTAS DE LA PROPIEDAD		3,775,369.78
552	INTERESES POR DEPOSITOS		3,585,286.44
5521	INTERESES POR DEPOSITOS A PLAZO FIJO		3,585,286.44
552110	INTERESES POR DEPOSITOS A PLAZO FIJO	3,585,286.44	
555	ALQUILERES		190,083.34
5552	OTROS ALQUILERES		190,083.34
555210	ALQUILERES DE CAFETERIAS	190,083.34	
56	DONACIONES Y TRANSFERENCIAS		1,325,922.34
561	DONACIONES Y TRANSFERENCIAS CORRIENTES		1,325,922.34
5611	DONACIONES Y TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL GOBIERNO CENT		594,476.00
561110	DONACIONES Y TRANSFERENCIAS CORRIENTES DE LA ADMINISTRACION CENTRAL	594,476.00	
5612	DONACIONES Y TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL SECTOR EXTERN		731,446.34
561230	DONACIONES Y TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL SECTOR PRIVADO	731,446.34	
57	OTROS INGRESOS		136,039.89
572	OTROS INGRESOS		136,039.89
5723	OTROS INGRESOS		136,039.89
572300	OTROS INGRESOS	136,039.89	



Contadora General
 Kensy Mariel Ordoñez Portillo

